



## 2008年(平成20年)3月期 第3四半期財務・業績の概況

2008年(平成20年)1月21日

上場会社名 カゴメ株式会社 上場取引所 東証一部・名証一部  
 コード番号 2811 URL <http://www.kagome.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 喜岡 浩二  
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 長井 進 TEL (03) 5623 - 8501

(百万円未満切捨て)

### 1. 2008年3月期第3四半期の連結業績(2007年4月1日 ~ 2007年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第3四半期	158,897	9.7	10,946	13.3	9,863	12.0	5,523	13.4
2007年3月期第3四半期	144,832	12.0	9,662	5.3	8,809	2.1	4,872	0.1
2007年3月期	187,004	12.3	9,586	32.1	8,296	21.4	4,086	13.0

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
2008年3月期第3四半期	55.47	-
2007年3月期第3四半期	54.38	-
2007年3月期	45.08	-

(注) 1. 2007年3月期第3四半期・2007年3月期・2008年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 期中平均株式数(連結) 2008年3月期第3四半期 99,585,377株  
 2007年3月期第3四半期 89,590,186株  
 2007年3月期 90,658,171株

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年3月期第3四半期	147,344	94,562	63.0	931.79
2007年3月期第3四半期	130,241	76,720	57.4	833.95
2007年3月期	150,561	92,399	60.1	908.07

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年3月期第3四半期	760	11,837	1,760	15,581
2007年3月期第3四半期	3,762	4,412	2,276	12,569
2007年3月期	8,080	8,513	14,904	29,981

### 2. 2008年(平成20年)3月期の連結業績予想(2007年4月1日 ~ 2008年3月31日)

2007年10月25日の発表時から変更はありません。

## 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

## (参考)個別業績の概要

1. 2008年3月期第3四半期の個別業績(2007年4月1日 ~ 2007年12月31日)

(1) 個別経営成績 ( %表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2008年3月期第3四半期	146,149	7.8	10,449	3.6	10,128	3.7	6,071	4.2
2007年3月期第3四半期	135,617	12.4	10,082	18.9	9,766	16.2	5,825	15.7
2007年3月期	174,249	12.5	10,099	46.4	9,533	43.9	5,457	32.4

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
2008年3月期第3四半期	60.97	-
2007年3月期第3四半期	65.02	-
2007年3月期	60.20	-

(注) 1. 2007年3月期第3四半期・2007年3月期・2008年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 期中平均株式数	2008年3月期第3四半期	99,585,377株
	2007年3月期第3四半期	89,590,186株
	2007年3月期	90,658,171株

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2008年3月期第3四半期	133,469	91,425	68.5	918.08
2007年3月期第3四半期	115,492	72,244	62.6	806.41
2007年3月期	135,478	88,369	65.2	887.36

2. 2008年(平成20年)3月期の個別業績予想(2007年4月1日 ~ 2008年3月31日)

2007年10月25日の発表時から変更はありません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(2007年4月~12月)は、飲料事業において、前期に引き続き「野菜生活100 紫の野菜」及び2007年3月発売の「野菜生活100 黄の野菜」が好調で、売上が拡大いたしました。また、業務用・乳酸菌・生鮮野菜の各事業も売上を伸ばし、全社的に売上が増加しております。

利益面につきましては、原材料コストの高騰により原価率が上昇いたしました。また、広告宣伝費の執行が前年同期比約5億円減となったことと、販売促進費率の低下により、営業利益は前年同期比12億83百万円の増加となりました。

一方、営業外費用では、滞留原材料の処分に伴う損失を計上したことなどにより、「たな卸資産廃棄損」が増加いたしました。また「持分法による投資損失」は、菜園関連会社の収益が改善したものの、Vegitalia S.p.A.(業務用冷凍食品の製造販売)の損失が発生いたしました。

この結果、当第3四半期における連結の売上高は、前年同期比9.7%増の1,588億97百万円、営業利益は前年同期比13.3%増の109億46百万円、経常利益は前年同期比12.0%増の98億63百万円、四半期純利益は前年同期比13.4%増の55億23百万円となりました。

なお、乳酸菌事業におきましては、「植物性乳酸菌ラブレ ヨーグルトタイプ」の販売地域を先行発売中の近畿、九州、中国、四国地区に続き、11月より東海、北陸地区まで拡大しております。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末は、総資産が前期末に比べ32億16百万円減少いたしました。

主な資産、負債、純資産の前期末との変動要因については次の通りであります。

主な資産の変動は、売上の増加に伴い「受取手形及び売掛金」、「たな卸資産」がそれぞれ、34億78百万円、20億85百万円増加したのに加え、主に投資有価証券の取得により「投資その他の資産」が27億31百万円増加した一方で、主として投資有価証券、固定資産の取得のため、短期資金運用目的の「有価証券」が128億45百万円減少したことによります。

主な負債の変動は、季節要因により「未払金」が27億1百万円減少したことに加え、返済により「長期借入金」が10億11百万円減少したことによります。

主な純資産の変動は、剰余金の配当14億93百万円があったものの、当四半期純利益55億23百万円により「利益剰余金」が40億30百万円増加した一方で、「その他有価証券評価差額金」、「繰延ヘッジ損益」がそれぞれ9億12百万円、6億29百万円減少したことによります。

この結果、自己資本比率は63.0%、1株当たり純資産は931円79銭となりました。

## 3. 連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報

当第3四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物は、155億81百万円となり、前年同期末と比べ30億11百万円増加いたしました。各キャッシュ・フローの状況は次の通りであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期と比べ、45億22百万円減少し、7億60百万円の純支出となりました。この主要因は、仕入債務の増減額の減少によるキャッシュ・フローの減少78億56百万円、法人税等支払額の減少によるキャッシュ・フローの増加26億11百万円があったことによります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、118億37百万円の純支出となりました。この主要因は、有価証券の取得により43億73百万円を支出したことに加えて、固定資産の取得により65億89百万円を支出したことによります。

なお、主な設備投資は、カゴメラビオ㈱(愛知県)の飲料製造設備の増設(16億5百万円)及び当社富士見工場(長野県)の飲料製造設備の増設(10億93百万円)であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、17億60百万円の純支出となりました。この主要因は、配当金支払により14億81百万円を支出したことによります。

#### 4. その他

##### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

##### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等は税効果会計を考慮した年間予測税率を基に簡便に計算しております。

##### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正に伴い、2007年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。なお、この変更により、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ87百万円減少しております。

## 1.要約連結財務諸表

## (1)要約連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前第3四半期 連結会計期間末 (2006年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (2007年12月31日)		増 減	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (2007年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)							
流 動 資 産	69,013	53.0	81,436	55.3	12,423	87,632	58.2
現 金 及 び 預 金	6,836		6,490		345	8,015	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	29,810		32,313		2,502	28,834	
有 価 証 券	5,733		9,268		3,534	22,113	
た な 卸 資 産	14,393		17,916		3,523	15,831	
そ の 他	12,287		15,531		3,244	12,876	
貸 倒 引 当 金	48		84		36	40	
固 定 資 産	61,228	47.0	65,908	44.7	4,680	62,929	41.8
有 形 固 定 資 産	43,620		45,650		2,030	45,256	
無 形 固 定 資 産	2,100		1,939		161	2,086	
投 資 そ の 他 の 資 産	15,507		18,318		2,810	15,586	
資 産 合 計	130,241	100.0	147,344	100.0	17,103	150,561	100.0
(負債の部)							
流 動 負 債	36,049	27.7	38,004	25.8	1,955	41,665	27.7
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	17,511		17,021		489	17,724	
短 期 借 入 金	766		3,037		2,271	2,385	
一 年 以 内 返 済 予 定 長 期 借 入 金	2,000		2,000		-	2,000	
未 払 金	10,364		9,655		708	12,356	
未 払 法 人 税 等	1,468		2,258		789	2,001	
そ の 他	3,938		4,031		93	5,196	
固 定 負 債	17,471	13.4	14,777	10.0	2,693	16,496	10.9
長 期 借 入 金	8,353		6,346		2,007	7,357	
退 職 給 付 引 当 金	2,838		2,779		58	2,632	
そ の 他	6,279		5,651		627	6,506	
負 債 合 計	53,520	41.1	52,782	35.8	738	58,162	38.6
(純資産の部)							
株 主 資 本							
資 本 金	11,685	9.0	19,985	13.5	8,300	19,985	13.3
資 本 剰 余 金	15,433	11.8	23,733	16.1	8,300	23,733	15.8
利 益 剰 余 金	42,241	32.4	45,346	30.8	3,104	41,316	27.4
自 己 株 式	31	0.0	40	0.0	9	33	0.0
株 主 資 本 合 計	69,328	53.2	89,024	60.4	19,695	85,001	56.5
評 価 ・ 換 算 差 額 等							
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,279	1.7	1,550	1.1	728	2,462	1.6
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	3,417	2.6	2,495	1.7	921	3,125	2.1
為 替 換 算 調 整 勘 定	313	0.2	279	0.2	33	157	0.1
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	5,383	4.1	3,766	2.6	1,616	5,430	3.6
少 数 株 主 持 分	2,008	1.6	1,771	1.2	237	1,966	1.3
純 資 産 合 計	76,720	58.9	94,562	64.2	17,841	92,399	61.4
負 債 純 資 産 合 計	130,241	100.0	147,344	100.0	17,103	150,561	100.0

## (2)要約連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前第3四半期 連結会計期間 〔自2006年4月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期 連結会計期間 〔自2007年4月1日 至2007年12月31日〕		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自2006年4月1日 至2007年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高		144,832	100.0	158,897	100.0	14,064	9.7	187,004	100.0
売 上 原 価		73,472	50.7	83,728	52.7	10,255		96,342	51.5
売 上 総 利 益		71,360	49.3	75,169	47.3	3,809	5.3	90,662	48.5
販売費及び一般管理費		61,697	42.6	64,223	40.4	2,525		81,076	43.4
営 業 利 益		9,662	6.7	10,946	6.9	1,283	13.3	9,586	5.1
営 業 外 収 益		424	0.3	620	0.4	195		754	0.4
受取利息及び配当金		183		312		129		300	
雑 収 入		241		308		66		454	
営 業 外 費 用		1,277	0.9	1,702	1.1	425		2,044	1.1
支 払 利 息		127		184		57		180	
たな卸資産廃棄損		706		945		239		1,055	
持分法による投資損失		384		471		86		643	
雑 支 出		59		100		41		164	
経 常 利 益		8,809	6.1	9,863	6.2	1,054	12.0	8,296	4.4
特 別 利 益		153	0.1	157	0.1	3		104	0.1
特 別 損 失		418	0.3	196	0.1	222		726	0.4
税金等調整前 四半期(当期)純利益		8,544	5.9	9,824	6.2	1,280	15.0	7,673	4.1
法 人 税 等		3,834	2.6	4,408	2.8	573		3,835	2.0
少 数 株 主 損 失		162	0.1	107	0.1	55		248	0.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		4,872	3.4	5,523	3.5	651	13.4	4,086	2.2

【参考】(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前第3四半期連結会計期間 〔自2006年10月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期連結会計期間 〔自2007年10月1日 至2007年12月31日〕		増 減	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
売 上 高		44,497	100.0	48,755	100.0	4,257	9.6
売 上 原 価		23,141	52.0	26,612	54.6	3,470	
売 上 総 利 益		21,356	48.0	22,143	45.4	786	3.7
販売費及び一般管理費		19,110	42.9	19,358	39.7	247	
営 業 利 益		2,245	5.1	2,784	5.7	539	24.0
営 業 外 収 益		116	0.3	222	0.5	105	
受取利息及び配当金		58		122		63	
雑 収 入		57		99		41	
営 業 外 費 用		69	0.2	632	1.3	562	
支 払 利 息		39		69		30	
たな卸資産廃棄損		46		151		105	
持分法による投資損失(注)		25		381		407	
雑 支 出		10		29		19	
経 常 利 益		2,292	5.2	2,374	4.9	82	3.6
特 別 利 益		115	0.2	4	0.0	111	
特 別 損 失		216	0.5	25	0.1	191	
税金等調整前 四半期(当期)純利益		2,191	4.9	2,353	4.8	161	7.4
法 人 税 等		914	2.1	1,313	2.7	399	
少 数 株 主 損 失		72	0.2	61	0.2	10	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		1,349	3.0	1,101	2.3	248	18.4

(注)2007年4月～12月の表示に合わせております。

## (3) 連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2006年4月1日 至 2006年12月31日)							
	株主資本					評価・換算差額等 (注)1	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
2006年3月31日残高	11,685	15,433	38,821	25	65,914	2,806	1,799	70,519
第3四半期連結会計期間中 の変動額								
剰余金の配当(注)2			1,343		1,343			1,343
取締役賞与(注)2			84		84			84
四半期純利益			4,872		4,872			4,872
連結子会社増加に伴う 減少高			24		24			24
自己株式の取得				5	5			5
株主資本以外の項目の 第3四半期連結会計期間 中の変動額(純額)						2,576	209	2,786
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計	-	-	3,419	5	3,414	2,576	209	6,200
2006年12月31日残高	11,685	15,433	42,241	31	69,328	5,383	2,008	76,720

(注)1. 評価・換算差額等の内訳

(単位:百万円)

	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計
2006年3月31日残高	3,043	-	237	2,806
第3四半期連結会計期間 中の変動額	764	3,417	75	2,576
2006年12月31日残高	2,279	3,417	313	5,383

2. 2006年3月期にかかる定時株主総会における利益処分項目です。

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間 (自 2007年4月1日 至 2007年12月31日)							
	株主資本					評価・換算差額等 (注)	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
2007年3月31日残高	19,985	23,733	41,316	33	85,001	5,430	1,966	92,399
第3四半期連結会計期間中 の変動額								
剰余金の配当			1,493		1,493			1,493
四半期純利益			5,523		5,523			5,523
自己株式の取得				7	7			7
株主資本以外の項目の 第3四半期連結会計期間 中の変動額(純額)						1,664	195	1,859
第3四半期連結会計期間中 の変動額合計	-	-	4,030	7	4,022	1,664	195	2,162
2007年12月31日残高	19,985	23,733	45,346	40	89,024	3,766	1,771	94,562

(注)評価・換算差額等の内訳

(単位:百万円)

	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計
2007年3月31日残高	2,462	3,125	157	5,430
第3四半期連結会計期間 中の変動額	912	629	122	1,664
2007年12月31日残高	1,550	2,495	279	3,766



(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2006年4月1日 至 2007年3月31日)							
	株主資本					評価・換算差額等 (注)1	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
2006年3月31日残高	11,685	15,433	38,821	25	65,914	2,806	1,799	70,519
連結会計年度中の変動額								
新株の発行	8,300	8,300			16,600			16,600
剰余金の配当(注)2			1,343		1,343			1,343
取締役賞与(注)2			84		84			84
当期純利益			4,086		4,086			4,086
連結子会社増加に伴う 減少高			24		24			24
持分法適用会社増加に伴う 減少高			140		140			140
自己株式の取得				7	7			7
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						2,624	167	2,792
連結会計年度中の 変動額合計	8,300	8,300	2,494	7	19,086	2,624	167	21,879
2007年3月31日残高	19,985	23,733	41,316	33	85,001	5,430	1,966	92,399

(注)1. 評価・換算差額等の内訳

(単位:百万円)

	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計
2006年3月31日残高	3,043	-	237	2,806
連結会計年度中の変動額	580	3,125	80	2,624
2007年3月31日残高	2,462	3,125	157	5,430

2. 2006年3月期にかかる定時株主総会における利益処分項目です。

## (4)要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

項 目	期 別	前第3四半期 連結会計期間	当第3四半期 連結会計期間	増減	前連結会計年度の 要約連結 キャッシュ・フロー計算書
		(自2006年4月1日 至2006年12月31日)	(自2007年4月1日 至2007年12月31日)		(自2006年4月1日 至2007年3月31日)
		金 額	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
1 税金等調整前四半期(当期)純利益		8,544	9,824	1,280	7,673
2 減 価 償 却 費		4,009	4,880	870	5,525
3 減 損 損 失		-	-	-	152
4 受 取 利 息 及 び 配 当 金		183	312	129	300
5 支 払 利 息		127	184	57	180
6 賞与引当金の増減額(減少：)		78	1,353	1,275	940
7 その他引当金の増減額(減少：)		141	196	55	75
8 持分法による投資損益(利益：)		384	471	86	643
9 固 定 資 産 処 分 損		392	192	200	547
10 資 産 及 び 負 債 の 純 増 減					
売上債務の増減額(増加：)		4,735	3,523	1,212	3,744
たな卸資産の増減額(増加：)		237	2,196	2,433	1,157
未収入金の増減額(増加：)		964	1,280	2,245	1,315
仕入債務の増減額(減少：)		3,755	4,101	7,856	4,026
未払金の増減額(減少：)		901	2,262	1,360	2,120
その他流動資産の増減額(増加：)		317	605	287	14
その他流動負債の増減額(減少：)		264	677	412	102
11 そ の 他 の 増 加 額		260	73	186	248
12 そ の 他 の 減 少 額		506	264	241	536
小 計		10,429	3,162	7,267	15,046
13 利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額		127	326	199	216
14 利 息 の 支 払 額		104	170	65	186
15 法 人 税 等 の 支 払 額		6,690	4,079	2,611	6,995
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,762	760	4,522	8,080
投資活動によるキャッシュ・フロー					
1 有価証券の取得による支出		107	4,373	4,266	252
2 有価証券の売却による収入		26	4	21	88
3 固定資産の取得による支出		4,061	6,589	2,528	7,729
4 固定資産の売却による収入		108	193	84	68
5 貸付による支出		1,000	1,148	148	2,300
6 貸付金の回収による収入		605	128	477	1,600
7 そ の 他 の 増 加 額		22	23	1	67
8 そ の 他 の 減 少 額		4	74	69	56
投資活動によるキャッシュ・フロー		4,412	11,837	7,425	8,513

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結会計期間 (自2006年4月1日 至2006年12月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (自2007年4月1日 至2007年12月31日)	増減	前連結会計年度の 要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自2006年4月1日 至2007年3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 借入による収入	3,116	986	2,130	5,468
2 借入金返済による支出	3,993	1,240	2,753	5,760
3 少数株主からの払込みによる収入	-	40	40	-
4 第三者割当増資による収入	-	-	-	16,600
5 配当金支払額	1,338	1,481	143	1,340
6 少数株主への配当金支払額	55	57	1	55
7 自己株式の取得及び売却による増減額	5	7	1	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,276	1,760	516	14,904
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	42	44	16
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	2,924	14,400	11,476	14,487
現金及び現金同等物の期首残高	14,910	29,981	15,071	14,910
連結子会社増加に伴う現金及び現金同等物の増加額	583	-	583	583
現金及び現金同等物の 四半期連結会計期間末(期末)残高	12,569	15,581	3,011	29,981

## 2. セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2006年4月1日 至 2006年12月31日)				
	食品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	143,216	1,616	144,832	-	144,832
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3	8,053	8,057	(8,057)	-
計	143,220	9,669	152,889	(8,057)	144,832
営業費用	134,279	8,948	143,227	(8,057)	135,169
営業利益	8,941	721	9,662	-	9,662

(単位:百万円)

	当第3四半期連結会計期間 (自 2007年4月1日 至 2007年12月31日)				
	食品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	157,152	1,745	158,897	-	158,897
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	7	8,773	8,781	(8,781)	-
計	157,159	10,518	167,678	(8,781)	158,897
営業費用	147,041	9,691	156,732	(8,781)	147,951
営業利益	10,118	827	10,946	-	10,946

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2006年4月1日 至 2007年3月31日)				
	食品	その他	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	184,940	2,063	187,004	-	187,004
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	15	10,124	10,140	(10,140)	-
計	184,956	12,188	197,144	(10,140)	187,004
営業費用	176,166	11,392	187,558	(10,140)	177,418
営業利益	8,790	795	9,586	-	9,586

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

食 品 ..... 飲料、食品、業務用、生鮮野菜、通販等

そ の 他 ..... 運送・倉庫業、不動産賃貸業、パーキング事業等

3. すべての営業費用は各セグメントに配分されているため配賦不可能営業費用はありません。

## (2) 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高の合計額に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## (3) 海外売上高

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しております。

## (4) 会計方針の変更

当連結会計年度より当社及び国内連結子会社の減価償却の方法を変更したことにより、従来の方法による場合に比べて、「食品」の営業費用が85百万円、「その他」の営業費用が2百万円増加し、営業利益がそれぞれ同額減少しております。

## 3. セグメント別売上高

事業の種類		前第3四半期 連結会計期間 〔自2006年4月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期 連結会計期間 〔自2007年4月1日 至2007年12月31日〕		増減		前連結会計年度 〔自2006年4月1日 至2007年3月31日〕	
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)	構成比(%)
飲料	外部顧客に対するもの セグメント間取引	73,815		80,332		6,516	8.8	94,233	
	計	-		-		-		-	
	計	73,815	48.3	80,332	47.9	6,516	8.8	94,233	47.8
乳酸菌	外部顧客に対するもの セグメント間取引	9,567		11,523		1,956	20.4	13,597	
	計	-		-		-		-	
	計	9,567	6.3	11,523	6.9	1,956	20.4	13,597	6.9
食品	外部顧客に対するもの セグメント間取引	22,179		22,144		35	0.2	29,389	
	計	-		-		-		-	
	計	22,179	14.5	22,144	13.2	35	0.2	29,389	14.9
ギフト	外部顧客に対するもの セグメント間取引	6,213		7,042		829	13.3	6,328	
	計	-		-		-		-	
	計	6,213	4.0	7,042	4.2	829	13.3	6,328	3.2
業務用	外部顧客に対するもの セグメント間取引	22,379		25,817		3,437	15.4	29,619	
	計	-		-		-		-	
	計	22,379	14.6	25,817	15.4	3,437	15.4	29,619	15.0
生鮮野菜	外部顧客に対するもの セグメント間取引	4,112		4,908		795	19.3	5,580	
	計	-		-		-		-	
	計	4,112	2.7	4,908	2.9	795	19.3	5,580	2.8
通販	外部顧客に対するもの セグメント間取引	4,702		5,036		334	7.1	5,829	
	計	-		-		-		-	
	計	4,702	3.1	5,036	3.0	334	7.1	5,829	3.0
その他	外部顧客に対するもの セグメント間取引	244		346		101	41.3	362	
	計	3		7		3		15	
	計	248	0.2	353	0.2	105	42.2	377	0.2
食品セグメント計	外部顧客に対するもの セグメント間取引	143,216		157,152		13,935	9.7	184,940	
	計	3		7		3		15	
	計	143,220	93.7	157,159	93.7	13,939	9.7	184,956	93.8
物流	外部顧客に対するもの セグメント間取引	1,207		1,323		116	9.6	1,526	
	計	7,633		8,347		714		9,569	
	計	8,841	5.8	9,671	5.8	830	9.4	11,095	5.6
不動産	外部顧客に対するもの セグメント間取引	408		421		12	3.1	537	
	計	419		425		5		555	
	計	828	0.5	846	0.5	18	2.2	1,092	0.6
その他セグメント計	外部顧客に対するもの セグメント間取引	1,616		1,745		129	8.0	2,063	
	計	8,053		8,773		720		10,124	
	計	9,669	6.3	10,518	6.3	849	8.8	12,188	6.2
セグメント売上高		152,889	100.0	167,678	100.0	14,788	9.7	197,144	100.0
セグメント間取引		8,057		8,781		723		10,140	
連結売上高		144,832		158,897		14,064	9.7	187,004	

(注) 1. 金額は消費税等を含めておりません。

2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は次の通りであります。

相手先	前第3四半期連結会計期間 〔自2006年4月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期連結会計期間 〔自2007年4月1日 至2007年12月31日〕		前連結会計年度 〔自2006年4月1日 至2007年3月31日〕	
	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)	金額(百万円)	割合(%)
㈱日本アクセス	22,932	15.8	-	-	30,157	16.1
伊藤忠商事㈱	-	-	36,984	23.3	-	-

3. ㈱日本アクセスの売上は、当期より伊藤忠商事㈱に含まれております。

【参考】(12月31日に終了した3ヶ月間)

事業の種類		前第3四半期連結会計期間 〔自2006年10月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期連結会計期間 〔自2007年10月1日 至2007年12月31日〕		増減	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
飲料	外部顧客に対するもの	20,832		22,702		1,870	9.0
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	20,832	44.3	22,702	44.2	1,870	9.0
乳酸菌	外部顧客に対するもの	3,280		3,310		29	0.9
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	3,280	7.0	3,310	6.4	29	0.9
食品	外部顧客に対するもの	7,791		7,629		161	2.1
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	7,791	16.6	7,629	14.8	161	2.1
ギフト	外部顧客に対するもの	1,846		2,107		261	14.2
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	1,846	3.9	2,107	4.1	261	14.2
業務用	外部顧客に対するもの	7,506		9,496		1,990	26.5
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	7,506	16.0	9,496	18.5	1,990	26.5
生鮮野菜	外部顧客に対するもの	1,232		1,265		32	2.6
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	1,232	2.6	1,265	2.5	32	2.6
通販	外部顧客に対するもの	1,473		1,564		90	6.2
	セグメント間取引	-		-		-	
	計	1,473	3.1	1,564	3.0	90	6.2
その他	外部顧客に対するもの	43		93		49	113.5
	セグメント間取引	1		1		0	
	計	45	0.1	95	0.2	49	109.4
食品セグメント計	外部顧客に対するもの	44,007		48,170		4,163	9.5
	セグメント間取引	1		1		0	
	計	44,009	93.6	48,172	93.7	4,163	9.5
物流	外部顧客に対するもの	358		454		96	27.0
	セグメント間取引	2,398		2,532		134	
	計	2,756	5.8	2,987	5.8	231	8.4
不動産	外部顧客に対するもの	132		129		2	2.1
	セグメント間取引	136		139		2	
	計	269	0.6	269	0.5	0	0.0
その他セグメント計	外部顧客に対するもの	490		584		93	19.2
	セグメント間取引	2,535		2,672		137	
	計	3,025	6.4	3,257	6.3	231	7.7
セグメント売上高		47,034	100.0	51,429	100.0	4,394	9.3
セグメント間取引		2,536		2,674		137	
連結売上高		44,497		48,755		4,257	9.6

(注)金額は消費税等を含めておりません。

## 4. 要約個別財務諸表

## (1) 要約個別貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前第3四半期 会計期間末 (2006年12月31日)		当第3四半期 会計期間末 (2007年12月31日)		増 減 金 額	前事業年度の 要約貸借対照表 (2007年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	67,589	58.5	79,557	59.6	11,968	83,982	62.0
現金及び預金	3,232		3,675		443	3,099	
受取手形及び売掛金	29,376		30,537		1,161	28,718	
有価証券	5,733		9,090		3,357	21,966	
たな卸資産	12,583		14,657		2,074	12,922	
その他の	16,693		21,651		4,958	17,302	
貸倒引当金	30		56		26	26	
固定資産	47,903	41.5	53,912	40.4	6,008	51,495	38.0
有形固定資産	20,635		20,992		356	21,706	
無形固定資産	1,929		1,637		292	1,912	
投資その他の資産	25,338		31,282		5,944	27,877	
資産合計	115,492	100.0	133,469	100.0	17,976	135,478	100.0
(負債の部)							
流動負債	32,512	28.1	33,636	25.2	1,124	37,410	27.6
支払手形及び買掛金	17,041		17,228		186	17,671	
短期借入金	100		600		500	400	
一年内返済予定長期借入金	2,000		2,000		-	2,000	
未払金	9,595		9,032		562	12,151	
未払法人税等	1,270		2,041		771	1,828	
その他の	2,503		2,733		229	3,357	
固定負債	10,735	9.3	8,407	6.3	2,328	9,699	7.2
長期借入金	8,000		6,000		2,000	7,000	
退職給付引当金	1,744		1,744		0	1,545	
その他の	991		662		328	1,153	
負債合計	43,247	37.4	42,044	31.5	1,203	47,109	34.8
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	11,685	10.1	19,985	15.0	8,300	19,985	14.7
資本剰余金	15,433	13.4	23,733	17.8	8,300	23,733	17.5
利益剰余金	39,647	34.3	43,857	32.8	4,210	39,280	29.0
自己株式	31	0.0	40	0.0	9	33	0.0
株主資本合計	66,734	57.8	87,535	65.6	20,801	82,965	61.2
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	2,093	1.8	1,394	1.0	699	2,278	1.7
繰延ヘッジ損益	3,417	3.0	2,495	1.9	921	3,125	2.3
評価・換算差額等合計	5,510	4.8	3,889	2.9	1,620	5,403	4.0
純資産合計	72,244	62.6	91,425	68.5	19,180	88,369	65.2
負債純資産合計	115,492	100.0	133,469	100.0	17,976	135,478	100.0

(2) 要約個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前第3四半期 会計期間 〔自2006年4月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期 会計期間 〔自2007年4月1日 至2007年12月31日〕		増 減		前事業年度の 要約損益計算書 〔自2006年4月1日 至2007年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高		135,617	100.0	146,149	100.0	10,531	7.8	174,249	100.0
売 上 原 価		66,713	49.2	74,437	50.9	7,723		86,813	49.8
売 上 総 利 益		68,904	50.8	71,712	49.1	2,807	4.1	87,435	50.2
販売費及び一般管理費		58,822	43.4	61,263	42.0	2,440		77,335	44.4
営 業 利 益		10,082	7.4	10,449	7.1	367	3.6	10,099	5.8
営 業 外 収 益		568	0.4	814	0.6	245		792	0.5
受取利息及び配当金		264		450		185		386	
雑 収 入		303		364		60		406	
営 業 外 費 用		884	0.6	1,135	0.8	251		1,359	0.8
支 払 利 息		62		56		5		82	
たな卸資産廃棄損		683		928		244		1,023	
雑 支 出		138		150		11		252	
経 常 利 益		9,766	7.2	10,128	6.9	361	3.7	9,533	5.5
特 別 利 益		59	0.0	156	0.1	96		95	0.1
特 別 損 失		372	0.2	183	0.1	189		463	0.3
税引前四半期(当期)純利益		9,453	7.0	10,101	6.9	648	6.9	9,166	5.3
法 人 税 等		3,628	2.7	4,029	2.7	401	11.1	3,708	2.2
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		5,825	4.3	6,071	4.2	246	4.2	5,457	3.1



【参考】(12月31日に終了した3ヶ月間)

(単位:百万円、%)

科 目	期 別	前第3四半期会計期間 〔自2006年10月1日 至2006年12月31日〕		当第3四半期会計期間 〔自2007年10月1日 至2007年12月31日〕		増 減	
		金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
売 上 高		41,711	100.0	43,957	100.0	2,246	5.4
売 上 原 価		20,920	50.2	22,695	51.6	1,775	
売 上 総 利 益		20,791	49.8	21,261	48.4	470	2.3
販売費及び一般管理費		18,077	43.3	18,250	41.6	173	
営 業 利 益		2,713	6.5	3,011	6.8	297	11.0
営 業 外 収 益		135	0.3	242	0.6	106	
受取利息及び配当金		60		138		77	
雑 収 入		74		104		29	
営 業 外 費 用		100	0.2	209	0.5	108	
支 払 利 息		21		18		3	
たな卸資産廃棄損		39		133		94	
雑 支 出		40		57		16	
経 常 利 益		2,748	6.6	3,044	6.9	295	10.8
特 別 利 益		29	0.1	3	0.0	26	
特 別 損 失		71	0.2	22	0.0	49	
税引前四半期(当期)純利益		2,706	6.5	3,025	6.9	318	11.8
法 人 税 等		884	2.1	1,202	2.8	318	36.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		1,821	4.4	1,822	4.1	0	0.0